[bookmark: _GoBack]

丰名办发﹝2024﹞104号

丰都县人民政府名山街道办事处
关于进一步加强农村沼气安全监管工作的通知

各村（社区）：
为进一步加强农村沼气安全管理工作，杜绝沼气安全事故的发生，保障人民群众生命财产安全。现将有关事宜通知如下：
一、高度重视，切实落实安全生产管理责任
进一步加强农村沼气安全管理工作，按照属地监管的原则，使用者是沼气安全管理主体责任人，各村（社区）负责人为监管责任人。把安全责任真正落实到每个环节、每个岗位和每个人员，确保全街道无沼气安全事故发生。
二、全面排查，及时排除农村沼气安全隐患
（一）排查对象
各村（社区）辖区类的户用沼气和沼气工程。
（二）排查重点
1.户用沼气排查重点。一是查沼气是否正常使用，闲置废弃沼气池管护是否到位；二是查是否有安全操作挂图；三是查是否有安全警示标志；四是查沼气池进出料口和主池盖板是否完好；五是查沼气池周围是否有易燃易爆物品；六是查沼气压力表是否正常工作；七是查沼气输气管道与电线是否保持安全距离；八是查沼气输气系统是否破损堵塞漏气。
2.沼气工程排查重点。一是查是否有安全生产管理制度；二是查是否有安全应急预案；三是查是否有安全标识标志；四是查是否有消防水池、灭火器、避雷针等防护设施；五是查是否有防护栏、沟池盖板等设施；六是查是否有沼气泄漏报警安全监测设施；七是查是否配备专业操作管理人员；八是查是否定期检查维修维护并建立台账（检查记录）；九是查沼气用户安全知识是否上墙；十是查沼气工程是否正常使用，闲置废弃沼气工程是否管护到位；十一是侧重查看厌氧发酵罐体的锈蚀程度，是否有爆罐的存在危险，同时，查看沼气配套设备的锈蚀程度，是否有存在危险。
三、强化宣传，提高群众沼气安全使用意识
各村（社区）要积极采取各项措施，进一步开展农村沼气安全知识宣传和培训工作，充分利用村村响、院坝会、微信小组群等多种形式积极宣传沼气安全管理常识，特别是加强对留守老人和儿童的农村沼气安全宣传培训，切实提高群众对农村沼气安全使用及维护管理的常识。
四、分类施策，加强农村沼气安全处置监管工作
1.各村（社区）要进一步健全农村沼气安全生产责任制度，对农村沼气设施要科学分类，组织农村沼气设施业主做好安全处置工作。对于正常使用的农村沼气设施建档立卡、规范管理；对于闲置废弃的农村沼气设施，动员业主安全拆除或填埋处理，若暂时无法拆除的，应督促业主设置安全警示标识。
2.各村（社区）要落实专人，加强对辖区内农村户用沼气和沼气工程安全隐患排查，并对发现的安全隐患要督促业主及时整改，确保隐患清零见底。《丰都县2024年农村沼气安全事故隐患排查整治台账表》于本月25日前报送至产业发展中心，联系人：梁秀清，qq：570123090，联系电话：15320850116。
附件：1.丰都县户用沼气日常安全检查表
2.丰都县沼气工程日常安全检查表
3.丰都县2024年农村沼气安全事故隐患排查整治台帐表
丰都县人民政府名山街道办事处
2024年9月6日
（此件公开发布）

— 1 —

附件1
丰都县户用沼气日常安全检查表
用户姓名：         地址：       乡镇（街道）     村（社区）    组
	当前使用状态：□正常使用□未使用

	未使用原因：□家中无人□无原料□池子损坏□其他

	正常使用沼气安全排查重点环节：

	1、沼气池：□正常□漏气□急需出料或维护□其他

	2、沼气池安全标识：□有□无

	3、沼气池进出料口及主池盖板是否完好：□完好□否

	4、沼气管线：□正常□节头漏气□管线老化□其他

	5、脱硫净化器：□正常□老化漏气□其他

	6、沼气灶具：□正常□不能自动点火□软管老化□其他

	未使用沼气安全排查重点环节：

	1、池内料液：□有□无   2、沼气池安全标识：□有□无

	3、沼气池进出料口及主池盖板是否完好：□完好□否

	4、管线与沼气池：□连结□断开 □其他

	5、未利用沼气池处理建议：□安全填埋□维修□改造他用□其他

	农户宣传教育：

	1、安全宣传资料入户：□有□无

	2、农户对沼气安全的了解程度：□很熟悉□知晓□不了解

	3、对沼气池维护意愿：□自己维护□请专人维护□其他

	4、农户是否参加相关安全培训：□有□无

	现场整改及处理建议：

沼气用户：            检查人：            时间：

	检查照片：

附件2
丰都县沼气工程日常安全检查表
企业名称：                       法人代表：
地址：          乡镇（街道）        村（社区）        组
	当前使用状态：□正常使用□未使用

	投资来源：□沼气专项□畜牧项目□业主自筹□其他

	未使用原因：□无养殖□池子损坏□其他

	正常使用沼气工程安全排查重点环节：

	1、厌氧装置：□正常□漏气□急需出料或维护□其他

	2、沼气管线：□正常□节头漏气□管线老化□其他

	3、脱硫净化设备：□正常□老化漏气□其他

	4、沼气用具：□正常□未使用□软管老化□其他

	5、设备维护：□正常□腐蚀和老化严重□其他

	6、安全标识：□完善且明显□有部分□无□其他

	7、敞口池的安全设施：□完善□有部分□无□其他

	8、沼气区域：□封闭□未封闭

	9、运行管理制度是否上墙：□是□否

	未使用沼气工程安全排查重点环节：

	1、装置内料液：□有□无   2、沼气池安全标识：□有□无

	3、管线与沼气装置：□连结□断开

	4、安全标识：□完善且明显□有部分□无□其他

	5、敞口池的安全设施：□完善□有部分□无□其他

	6、沼气区域：□封闭□未封闭

	7、未利用沼气工程处理建议：□安全拆除□维修□其他

	对业主宣传教育环节：

	1、安全宣传资料入户：□有□无

	2、业主对沼气安全的了解程度：□很熟悉□知晓□不了解

	3、对沼气装置维护意愿：□自己维护□请专人维护□其他

	4、业主是否参加相关安全培训：□有□无

	现场整改及处理建议：

使用人：          检查人：               时间：

	检查照片：

附件3
丰都县2024年农村沼气安全事故隐患排查整治台帐表

填报乡镇（街道）：             填报时间：    年  月  日         填报人员：          联系电话：
	序号
	排查
时间
	排查对象（业主姓名或沼气工程名称）

地址（村、社）

	问题隐患
	整改措施
	整改
时限
	整改责任单位及责任人
	是否完成整改
	备注(户用沼气/沼气工程)

	1
	2024.**.**
	户用沼气填写户主姓名，沼气工程填写企业名称
	**乡镇**村**社
	发现问题隐患填此处
	填写责令整改措施
	责令整改时间
	业主姓名
	如未完成整改，填写原因

	2

	3

	4

	5

丰都县名山街道基层治理综合指挥室               2024年9月6日印